
ATSAKINGOS VANDENTVARKOS
ASOCIACIJOS „VANDENS JĖGA“ 

STRATEGINIS VEIKLOS PLANAS
2023–2024 METAMS 



TURINYS
SANTRUPOS                                                                                                                 3

ASOCIACIJOS PRISTATYMAS                                                                                     4

                                                                                                                 

2

APLINKOS VEIKSNIŲ IR SUINTERESUOTŲ ŠALIŲ ANALIZĖ

STRATEGINIAI TIKSLAI, UŽDUOTYS                                                         8

6

STRATEGINIO VEIKLOS PLANO ĮGYVENDINIMAS IR STEBĖSENA  9



SANTRUPOS

AM Lietuvos Respublikos aplinkos ministerija
Asociacija Atsakinga vandentvarkos asociacija „VANDENS JĖGA“
EK Europos Komisija
ES Europos Sąjunga
LR Lietuvos Respublikos
LVTA Lietuvos vandens �ekėjų asociacija
GVNTĮ Geriamojo vandens ir nuotekų tvarkymo įstatymas
GVTNT Geriamojo vandens �ekimas ir nuotekų tvarkymas
SVP Strateginis veiklos planas arba planas
VERT Valstybinė energe�kos reguliavimo tarnyba
EurEau Europos nacionalinių vandens paslaugų asociacijų federacija

3



ASOCIACIJOS PRISTATYMAS
2022 metais įsteigta Atsakinga vandentvarkos asociacija „Vandens jėga“ vienija trijų didžiausių 
šalies miestų vandentvarkos įmones – „Vilniaus vandenys“, „Kauno vandenys“ ir „Klaipėdos 
vanduo“. 

Šios trys bendrovės yra didžiausios šalyje ir aptarnauja daugiau nei pusę milijono vartotojų ir 
abonentų (1 122 232 gyventojų) arba 47 proc. visų gaunančių centralizuotas vandens tiekimo, 
nuotekų valymo paslaugas šalyje. Tai yra pačios pažangiausios vandentvarkos sektoriaus 
įmonės, turinčios patirties inicijuojant ir įgyvendinant nacionalinės reikšmės vandentvarkos 
projektus.

Šios Asociacijos nariais gali būti juridiniai asmenys, kurių vykdoma veikla yra geriamojo vandens 
tiekimas ir nuotekų tvarkymas. Visi Asociacijos nariai moka mokestį, kuris skaičiuojamas nuo 
asociacijos nario apyvartos.  

Asociacijos siekis – lyderystė vandentvarkoje.

Vandentvarkos sektoriuje būtini pokyčiai, aiški kryptis ir strategija nacionaliniu mastu. Tad Aso-
ciacija siekia suburti ir bendram tikslui sutelkti Lietuvos vandens tiekėjų įmones – lyderes, 
dirbančias skirtinguose šalies regionuose ir siekiančias pažangos, įgalinti jas veikti, vardan viso 
sektoriaus gerovės.

Asociacijos misija

Generuoti nuolatinius pokyčius vandentvarkoje, sąlygojančius vandentvarkos sektoriaus 
pertvarkymą ir modernizavimą.

Skatinti vandentvarkos įmones keistis – sistemiškai, technologiškai, vertybiškai.
Suteikti vandentvarkos įmonėms efektyvius įrankius pokyčiams įgyvendinti (strateginius, 

korporatyvinius, konsultacinius, finansinius).
Būti pilnateise Lietuvos vandentvarkos dalimi, kurti ateities vandentvarką.

Asociacijos vizija

Įgalinta lyderystė – tvari ir atsakinga vandentvarka.

Asociacija savo įstatuose yra nusimačiusi 15 bendrųjų tikslų: 
Būti pilnateise Lietuvos vandentvarkos dalimi, siekti ir bendradarbiauti su atsakingomis 

šalies institucijomis rengiant ir įgyvendinant nacionalinę vandentvarkos strategiją.
Teikti siūlymus valdžios institucijoms dėl šalies ir ES skiriamo finansavimo vandentvarkai 

efektyvaus panaudojimo, gaunant didžiausią grąžą vandentvarkos sektoriui.
Imtis lyderystės ir generuoti pokyčius vandentvarkoje, sąlygojančius vandentvarkos sekto-        

riaus pertvarkymą ir modernizavimą.
Siūlyti, teikti Asociacijos narėms efektyvius įrankius pokyčiams įgyvendinti (strateginius, 

korporatyvinius, konsultacinius, finansinius) ir padėti juos įgyvendinti.
Siekti narių darnios su aplinka veiklos, skatinti jas veikloje diegti pažangias technologijas.
Kurti vandentvarkos sektoriuje veikiančioms įmonėms geresnes sąlygas ekonominiam – 

techniniam ir verslo funkcionavimui.
Atstovauti ir ginti savo narių teises bei teisėtus interesus.
Bendradarbiauti su valdžios institucijomis, savivaldybėmis, visuomeninėmis ir tarptau-

tinėmis organizacijomis visais su ūkine, komercine, socialine ir politine veikla susijusiais klausi-
mai, prisidėti prie Europos Sąjungos teisės aktų įgyvendinimo Lietuvoje, teikti pastabas bei 
pasiūlymus rengiant teisės aktus.

4



Derinti savo narių veiklą, formuojant bendrą jų vystymosi ir tarptautinio ekonominio bei 
socialinio bendradarbiavimo strategiją, atstovauti jiems Lietuvos, užsienio šalių bei tarptau-
tinėse institucijose, kurių veikla yra susijusi su Asociacijos narių veikla.

Domėtis ir teikti informaciją Asociacijos nariams apie naujausius mokslinius tyrimus, išradi-
mus ir gerąsias praktikas viešojo vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo srityje (toliau – van-
dentvarkos ūkis).

Teikti pasiūlymus Lietuvos Respublikos Seimui, Vyriausybei bei kitoms valstybinėms insti-
tucijoms dėl vandentvarkos ūkio vystymo, plėtojimo bei su tuo susijusių teisės aktų priėmimo 
ir tobulinimo.

Atstovauti Asociacijos nariams parodose, konferencijose, kituose renginiuose, kuris yra susiję 
Asociacijos veikla.

Populiarinti vandentvarkininko profesiją. Bendradarbiauti su šalies aukštosiomis ir 
profesinėmis mokyklomis.

Stiprinti vandentvarkos sektoriaus įvaizdį viešojoje erdvėje - palaikyti ryšius su spaudos 
atstovais, radiju bei televizija, kitomis informacijos skleidimo priemonėmis Asociacijos veiklai 
atspindėti.

Šviesti visuomenę ir ugdyti jos atsakomybę, skatinant atsakingą vartojimą ir išaugant švarią 
aplinką.

5



APLINKOS VEIKSNIŲ IR SUINTERESUOTŲ
ŠALIŲ ANALIZĖ

Aplinkos veiksniai – tai veiksniai, darantys ar galintys daryti įtaką Asociacijos veiklai, jos tęstinu-
mui. Savo ruožtu Asociacija, veikdama sektoriuje, vykdydama lobistinę veiklą (Asociacija įregis-
truota į lobistų sąrašą 2022.12.13),  įgyvendindama bendradarbiavimo projektus su šalies insti-
tucijomis gali daryti poveikį aplinkai.

Vandentvarkos sektorius turi strateginės reikšmės šalies saugumui. Asociacijos narių veikla (van-
dentvarka) yra reguliuojama ir reglamentuojama teisės aktais, prižiūrinčių atsakingų valstybinių 
institucijų. Vandentvarkos sektorius, taip pat ir jame veikianti Asociacija, pastaruoju laikotarpiu 
susiduria ir ateityje neišvengiamai susidus su globaliomis rizikomis. EK, planuodama atnaujinti 
ES strateginės infrastruktūros direktyvą, jau dabar įpareigoja nares stiprinti strateginės infras-
truktūros apsaugą, stiprinti kibernetinį saugumą ir duomenų apsaugą, didinti strateginių įmonių 
pasirengimą ekstremalioms situacijoms: pasirengimą užtikrinti nepertraukiamą paslaugų 
teikimą karo atveju, kaupti resursus operatyviam strateginės infrastruktūros atstatymui, jei to 
prireiktų.

EK yra iškėlusi aiškius reikalavimus atsakingai ir tvariai vandentvarkai, kurie yra aprašyti Žalia-
jame kurse. ES teikiama finansinė parama ir priimtos direktyvos įpareigoja Lietuvą iki 2033 metų 
pertvarkyti vandentvarkos sektorių ir pasiekti esminių vandentvarkos įmonių veiklos efektyvu-
mo, tokių kaip nuotekų išvalymas, nulinės tarša, vartotojų prijungimas prie centralizuotų 
sistemų, rodiklių. Keičiasi šalies valdžios institucijų pozicija į vandentvarkos sektorių: inicijuojami 
nauji įstatymai, ekocidas laikomas nusikaltimu, skiriamos  didžiulės baudos už nuslėptą viršnor-
matyvinę taršą. Auga ir visuomenės lūkesčiai tvariai vandentvarkai: reikalaujama aukštos 
paslaugų kokybės, tačiau ją užtikrinti reikalaujama nekenkiant aplinkai. 

Iki šiol vandentvarkos problemos Lietuvoje buvo sprendžiamos segmentiškai. Šalyje nėra 
parengtos vieningos nacionalinės vandentvarkos vystymo strategijos, nėra suformuota koman-
da su aiškiai apibrėžtomis atsakomybėmis joms spręsti. O taip pat nėra lyderių, kurie imtųsi inici-
juoti ir palaikyti pokyčius šiame sektoriuje, trūksta  bendradarbiavimo tarp skirtingų šalies insti-
tucijų, veiklos reguliuotojo ir bendruomenių. 

Vandentvarkos sektoriaus infrastruktūra, įmonių valdymo metodai, taikomi technologiniai 
sprendimai yra morališkai pasenę ir neatitinka šiuolaikinių konkurencinės aplinkos realijų. Todėl 
Asociacija, formuodama strateginius tikslus ir juos įgyvendindama siekia atsižvelgti į aplinkos 
veiksnius ir jų įtaką minimalizuoti. 

Suinteresuotoji šalis (-ys) – asmenų grupė (-ės) ar organizacija (-os), kuriai (-ioms) Asociacija daro 
ar yra tikimybė, kad ateityje darys tiesioginę ar netiesioginę įtaką; taip pat tie, kurie gali būti 
kitaip suinteresuoti Asociacijos veikla ar patys gali daryti įtaką Asociacijai.

Suinteresuotųjų šalių įtraukimas – Asociacijos inicijuotas dvikryptis procesas, kurio metu suin-
teresuotosios šalys padeda Asociacijai identifikuoti, geriau suprasti arba laiku sureaguoti į su jos 
veiklos sritimis susijusius klausimus. 

Taip pat Asociacija deda pastangas tinkamai paaiškinti savo sprendimus, veiksmus ar veiklos 
rezultatus suinteresuotoms šalims, reaguoti į jų užklausas.

Pagrindinės Atsakingos vandentvarkos asociacijos „Vandens jėga“ suinteresuotųjų šalių grupės 
apima, bet neapsiriboja, šiomis grupėmis: 

Asociacijos narės;
narių akcininkės (valdybos); 
valstybės institucijos ir veiklos priežiūros reguliuojančios institucijos;
savivaldybės ir jų institucijos (ne akcininkių);

6



partneriai (prekių ir (ar) paslaugų tiekėjai, struktūriniai fondai, kitos asociacijos (ne vanden-
tvarkos);
žiniasklaida;
visuomenė.

Asociacija palaiko dialogą su visomis suinteresuotomis šalimis. Ir savo dialogą grindžia 
įsiklausymu  į suinteresuotų šalių lūkesčius ir bendradarbiavimu .

Asociacija taiko įvairias suinteresuotųjų šalių įtraukimo priemones, atsižvelgiant į konkrečiai 
situacijai keliamus tikslus.

Su Narėmis Asociacija kuria santykius tiesiogiai įtraukdama jas į asociacijos valdymą ir spren-
dimų priėmimą, kaupiant, sisteminant geriausią praktiką, metodikas ir dalinantis tuo su kito-
mis narėmis, nuosekliai didindama Narėms kuriamą vertę. Asociacijos kuriama vertė Nariams:

Galimybė tapti pokyčių vandentvarkos sektoriuje dalimi, keistis ir keisti;
Galimybė operatyviai spręsti kylančias problemas, sulaukti reikiamos pagalbos;
Galimybė prisidėti valstybinės politikos vandentvarkos srityje formavimo, teikti pasiūlymus 

įstatymų/kitų teisinių aktų pakeitimams;
Galimybė turėti reikiamus įrankius pokyčiams įgyvendinti (strateginius, korporatyvinius, 

konsultacinius, finansinius);
Galimybė dalintis žiniomis ir idėjomis su kitais sektoriaus dalyviais, ekspertais;
Galimybė sulaukti ir disponuoti naujausia informacija apie vandentvarkos sektoriaus aktual- 

ijas, veiklą kontroliuojančiomis institucijų svarstomus klausimus klausimų;
Didesnės galimybės pasinaudoti ES ir šalies struktūrinių fondų skiriamomis lėšomis.

  1 Įsiklausymas reiškia lūkesčių iš suinteresuotų šalių surinkimą ir identifikavimą.
  2  Bendradarbiavimas – įvairiapusišką suinteresuotųjų šalių įsitraukimas į Asociacijos veiklą, grįžtamojo ryšio suteikimą. 

Suinteresuota šalis Kaip kuriame santykius?

Akcininkai (valdybos)
Vykdant atvirą ir savalaikę komunikaciją, teikiant jiems reguliarus ir patikimus 
duomenis apie Asociacijos rezultatus bei veiklos planus.

Veiklą reguliuojančios ir kitos 
valstybinės institucijos

Būdami  pasiekiami priežiūros ir reguliuojančioms institucijoms, dalinamės su 
jomis informacija, įžvalgomis, inicijuodami pasiūlymus dėl veiklos tobulinimo, laiku 
ir kokybiškai teikdami ataskaitas.

Savivaldybės ir savivaldybių 
institucijos

Įsitraukiant į konkretiems regionams aktualių klausimų sprendimą pasiūlant 
savas kompetencijas, žinias ar kitus resursus pagal galimybes.

Partneriai
Laikydamiesi sutartinių įsipareigojimų, bendradarbiaujant projektuose, 
dalindamiesi patirtimis ir žiniomis. Įsitraukiant į sektoriui aktualių klausimų 
sprendimą. 

Žiniasklaida, 
visuomenė

Kuriant ir palaikant profesionalius ryšius su žiniasklaidos atstovais, dalinantis 
žiniomis ir įžvalgomis su visuomene, teikdami visuomenei reguliarias ataskaitas 
apie reikšmingiausius Asociacijos ar jos narių pasiekimus sektoriuje, operatyviai 
atsakydami į užklausas.

7



STRATEGINIAI TIKSLAI, UŽDUOTYS

Asociacija strateginiame veiklos plane yra numačiusi siekį tapti EurEau – Europos nacionalinių 
vandens paslaugų asociacijų federacijos nare, todėl strateginių tikslų ir veiklos plano pamatu 
laiko EurEau,  vienijančios viešojo ir privataus sektoriaus geriamojo vandens ir nuotekų tvarkymo 
paslaugų teikėjus iš 30 šalių, identifikuotus 8 didžiausius iššūkius6 vandentvarkos sektoriui 
Europoje.

Saugių ir patikimų vandens paslaugų teikimas 24 valandas per parą, 7 dienas per savaitę;
Vandens, kaip pažeidžiamo šaltinio, apsauga;
Vandens paslaugų vertės populiarinimas (visuomenės švietimas), siekiant užtikrinti šių 

paslaugų ilgalaikį tvarų finansavimą;

Žiedinės ekonomikos vandentvarkoje palaikymas
Perėjimas prie efektyviai išteklius naudojančių ir klimatui neutralių vandens paslaugų
Naujovių vandentvarkoje įgalinimas
Efektyvus ilgalaikio turto valdymas greitai kintančioje aplinkoje
Vandens paslaugų atsparumo stiprinimas (rizikų, susijusių su saugiu vandens tiekimu ir nuotekų 
išvalymu valdymas).

Atsižvelgus į tai, išskiriami šie svarbiausi – strateginiai Asociacijos tikslai 2023–2024 m.
I. Asociacijos plėtra
II.   Tarptautinis atstovavimas
III.  Edukacinė veikla
IV.   ES finansavimo užsitikrinimas

 2023–2024 metais Asociacija numato vykdyti įvairias veiklas, kurios padės sieks 2 metų tikslų:  
Pritraukti naujus narius į Asociaciją; 
dalyvauti įgyvendinant AM numatytą vandentvarkos sektoriaus pertvarkos modelį; 
inicijuoti pokyčius vandentvarkos sektoriaus veiklos reguliavime, bendradarbiauti – teikti 

siūlymus, reaguoti į užklausas VERT; 
inicijuoti ir palaikyti tarptautinį bendradarbiavimą; 
vykdyti šviečiamąją edukacinę veiklą, kuri prisidėtų prie Vyriausybės programos įgyvendinimo;
gauti ir panaudoti iš ES struktūrinių ir kitų fondų ar programų skiriamą finansavimą. 

3 ES biologinės įvairovės strategija apima visus ES veiksmus, įgalinančius susigrąžinti gamtą (tame tarpe ir tyrą vandenį) į mūsų gyven-
imus. https://commission.europa.eu/document/020f7141-d73d-4191-853e-c5918a52f9f3_lt
4 https://commission.europa.eu/strategy-and-policy/priorities-2019-2024/european-green-deal_en
5 https://climate.ec.europa.eu/eu-action/european-green-deal/2030-climate-target-plan_e
6 https://www.eureau.org/about/8-big-challenges

8

Persvarstyta Europos Geriamojo vandens direktyva ir Lietuvoje jau įtvirtintos Geriamojo
vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo įstatymo pataisos;

ES biologinės įvairovės strategija iki 2030 m.3;
Europos Žaliasis kursas4;
ES 2030 m. klimato tikslų planas 5.

Asociacijos tikslai remiasi šiais strateginiais šalies ir ES dokumentais:



STRATEGINIO VEIKLOS PLANO
ĮGYVENDINIMAS IR STEBĖSENA 

Šiame strateginiame veiklos plane yra numatyti pagrindiniai tikslai, uždaviniai ir siektini rodikliai 
2023–2024 Asociacijos veiklos metams. Planuojant ir vykdant veiklas jiems bus skiriamas pagrin-
dinis ir didžiausias dėmesys. 

ATSAKOMYBĖ

Už strateginio veiklos plano įgyvendinimą yra atsakingas Asociacijos vadovas, kuris planuoja 
veiklas, stebi ir analizuoja tarpinius pasiektus rezultatus. 

Tiek vadovas, tiek Asociacijos nariai  teikia pasiūlymus, leidžiančius siekti Asociacijos įstatuose 
numatytų bendrųjų tikslų.  

PLANO TVIRTINIMAS

Asociacijos veiklos planas išsamiai atnaujinamas ir tvirtinamas Valdybos vieną kartą per dvejus 
metus. Planas peržiūrimas ir esant poreikiui atnaujinamas kiekvienas metais, o veiklų  įgyvendini-
mas stebimas ir analizuojamas kas pusmetį – vertinami ir matuojami iškeltų tikslų ir uždavinių 
pasiekimai. 

Pasiektus rezultatus, įgyvendintus tikslus Asociacijos vadovas pristato Valdybai jos susirinkimo 
(posėdžio) metu. Šio susitikimo metu aptariamos ir priežastys (jei jų būtų), trukdžiusios pasiekti 
užsibrėžtus tikslus. 

Įgyvendinimo ir stebėsenos procesą sudaro:
Dviejų metų strateginio veiklos plano parengimas;
kasmetinė plano peržiūra ir atnaujinimas;
dviejų metų strateginio veiklos plano įgyvendinimas;
finansinio plano įgyvendinimas ir priežiūra; 
rezultatų peržiūra ir aptarimas;
strateginio plano stebėsena ir tikslinimas-atnaujinimas, pasikeitus aplinkybėms.

REAGAVIMAS Į POKYČIUS

Pasikeitus aplinkybėms vandentvarkos sektoriaus rinkoje, šis planas yra peržiūrimas ir koreguoja-
mas pagal aktualijas. 

9


